绍学院党组〔2016〕10号

关于做好2016届毕业生党员教育管理

及组织关系接转工作的通知

各分党委、党总支：

2016届毕业生即将离校，结合当前“两学一做”学习教育的要求，为做好毕业生党员的教育与管理工作，以及党员组织关系和入党材料的转接工作，现就有关事宜通知如下：

一、要高度重视对毕业生党员离校前的教育培训工作

各分党委、党总支要重视对毕业生党员离校前的教育管理工作，结合《关于在全校党员中开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育的实施方案》（绍学院党委〔2016〕12号）相关要求，规范有序的开展各项教育活动的同时，确保教育活动深入到每个毕业生党支部与每个毕业生党员，重点开展以下教育活动：

（一）讲一次党课。结合“两学一做”教育学习中党员领导干部讲党课安排，保证毕业生党员离校前接受一次党课教育，党课要点参见附件《毕业生党员教育党课要点》（附件1）对毕业生党员讲一次党课。

（二）开展学习讨论。把个人自学和集中学习结合起来，以党支部为单位召开“四讲四有”专题学习讨论。
（三）召开民主生活会。每个毕业生党员对自己入党以来思想、学习、工作和生活各方面的情况进行总结，并对存在的问题认真开展批评与自我批评，防止流于形式，结合民主评议党员活动开展。

（四）个别谈话。各学院学生工作专职书记对存在问题的毕业生党员，要亲自找其谈心，指出其存在的问题和努力的方向。

（五）建立承诺书机制。要求毕业生党员在离校前作出书面承诺，承诺在离校期间团结带领全体毕业生严格遵守学校有关规定，维护学校的正常秩序，积极配合学校做好毕业生离校工作，作文明离校的表率。承诺毕业后以一个党员的标准要求自己，切实发挥党员的先锋模范作用，不辜负党组织的培养和期望，为学校争光。各学院分党委、党总支对毕业生党员的承诺书要统一归档。

请各学院分党委、党总支制定本学院《2016届毕业生党员教育管理方案》，在5月20日之前报学校党委组织部418办公室，电子稿发送至kxfz@usx.edu.cn。

二、及时做好毕业生党员组织关系的接转工作

认真部署毕业生党员组织关系的接转工作。各学院分党委、党总支应就2016届毕业生党员如何接转、落实组织关系等问题进行专题教育和必要的指导，主要宣传资料为《毕业生党员组织关系接转须知》（附件2）和书籍《基层党组织工作法规使用一本通》中第四篇《党员教育管理》的“党员组织关系转移”章节。

毕业生党员离校前原则上组织关系必须转出。毕业生党员党费统一交至2016年6月份，基层党组织联系地址及电话填写二级单位党组织名称。介绍信回执由各二级党组织负责回收，在11月初汇总本单位回执后，交党委组织部，届时存入校档案馆。根据上级文件精神，各学院分党委、党总支应在2016年11月开展一次毕业生组织关系接转情况调查，对尚未接转组织关系的党员，要提醒及时办理，对无正当理由、经提醒仍久拖不办的，按照党内有关规定，视情给予党纪处分或以自行脱党论处。

为保证组织关系接转工作顺利，各学院分党委、党总支应根据毕业生就业计划，由毕业生党员本人与其签约单位党组织联系确定组织关系转移去向，填写《2016届毕业生党员组织关系转出登记表》（附件4）。该表一式两份，一份保留在学院，一份在6月1日前交党委组织部418办公室，电子稿用excel格式（注意单元格格式选择“文本”状态）发送至：kxfz@usx.edu.cn。请各学院分党委、党总支专（兼）职组织员于5月26日至27日，到党委组织部集中办理毕业生党员组织关系的转接手续。

三、认真做好毕业生党员和入党积极分子档案材料归档和交接转递工作

各学院分党委、党总支专（兼）职组织员要认真核查，做好毕业生党建材料的整理、归档和交接转递工作。党员和入党积极分子的材料应及时归入本人档案，归档前必须认真检查材料和手续是否齐备；归档时要认真仔细，避免发生错装、漏装等情况；归档后要通知学生本人与接收档案单位及时取得联系，确保材料不遗失，以免造成预备党员考察、入党积极分子培养因毕业而中断。

毕业生党员的归档材料主要包括：《入党志愿书》、《预备党员考察登记表》、《入党积极分子考察登记表》、入党申请书、转正申请书、政审材料、参加培训证明材料、思想汇报等。各学院分党委、党总支对毕业生预备党员要做好考察登记工作，结合预备党员在预备期中的思想政治表现和学习工作等情况，认真填写《预备党员考察登记表》中的相关内容。

毕业生入党积极分子归档材料主要包括：入党申请书、思想汇报、《入党积极分子考察表》、参加培训情况证明材料等。请各学院分党委、党总支填写《2016届毕业生入党积极分子汇总表》（附件3）于5月26日前将报校党委组织部418办公室，电子稿发送至kxfz@usx.edu.cn。

在毕业生党员档案材料的整理、归档和交接转递过程中，要办理登记和交接手续，确保档案材料完整转移。

附件:1.毕业生党员教育党课要点

2.毕业生党员组织关系接转须知

3.2016届毕业生入党积极分子汇总表

4.2016届毕业生党员组织关系转出登记表

中共绍兴文理学院委员会组织部

2016年5月11日

附件1：

毕业生党员教育培训要点

一、保持党员纯洁性，不负组织期望

    能够加入中国共产党，是自己努力的结果，更是学校各级党组织培养和教育的结果。作为在学校入党的学生，必须时刻牢记自己是在文理学院加入党组织的，永葆党员的先进性和纯洁性，牢记党员应尽的义务，不忘发挥先锋模范作用，不辜负学校各级党组织的培养和期望。共产党员要“平时看得出来，困难时刻站得出来，生死关头豁得出来”。

二、坚持不断学习，争创一流业绩

    要成为一名经得起考验的先锋战士，成为与现代化建设相适应的高素质人才，就存在一个知识充实和更新的问题，存在一个对新事物、新情况不断学习的过程。所以，共产党员要下真功夫和苦功夫，坚持学习，享受学习，终身学习，虚心向同事学，向书本学，努力提高认识和解决前进中出现的新情况、新问题的能力，努力精通本行业的业务知识，成为本职工作的骨干和行家里手。

    学生党员毕业后大部分在一定的岗位上承担着一定的生产、工作任务。共产党员的先锋模范作用发挥得怎样，经常地、大量地反映在本职工作上。我们说党员要站在改革开放和现代化建设的前列，最基本的要求就是要立足本职工作，埋头苦干，求真务实，努力创造一流业绩，用自己的实际行动为群众树立榜样。要树立强烈的事业心，干一行专一行，把主要时间、主要精力、主要思维用到工作上，时刻保持良好的思想状态、工作状态和精神状态，工作中做到标准高、要求严、作风实、节奏快、奋发进取，用实际行动赢得群众对党员的认可。

三、正确对待利益，保持清正廉洁

    党员有正当的物质利益，但党员不能在政治生活中也要求按照等价交换原则追求个人利益，不能要求做任何一件事都要等价报酬。我们认为，党员应当在追求党和人民的根本利益中获取自己的、应得的利益，党员的个人利益是在为党和人们利益奋斗的过程中表现的。当个人利益与党和人民的利益发生矛盾时，党员应当为了党和人民的利益不惜牺牲一切乃至生命。

    要时刻保持清醒的头脑，正确使用手中的权力。不能只是崇尚别人的廉洁，痛恨别人的消极腐败，当事情与自己有利害关系时，便经不起不正之风的冲击和经济利益的诱惑，就以“别人能干，我为什么不能干”来为自己辩护，或以“社会风气如此，我有什么办法”来为自己表白。

    每一个党员都是我们党的肌体的一个细胞，只有一个个细胞健康，组成的肌体才是强壮的。在不正之风面前，我们每一个党员要头脑清醒，立场坚定，明辨是非，不为世俗观念所左右，不为非正当的物质利益所动。只有如此，党风好转才可能实现，从严治党才能见效。古人说过：不积跬步，无以至千里；不积小流，无以成江海。党风同样如此，如果每一个党员都能从我做起，必将带动、影响周围的一大批，这一批人又会带动、影响周围更多的人。作为以全心全意为人民服务为唯一宗旨的共产党员，我们要不断加强自身的思想道德修养，增强组织纪律观念，增强公仆意识，摆正个人利益与党和人民利益的关系，在思想上筑起拒腐的坚固长城，提高免疫能力，努力做一个坚定的共产主义者。

四、接受教育管理，加强党性修养

    积极、主动地参加党内生活，自觉置身于党组织的严格管理和其他党员的监督之下，既是党章对每个党员规定的义务和做合格党员的起码要求，又是促进党员自觉进行党性锻炼和党性修养的组织保证。

    （一）及时编入党的一个组织。

    （二）积极参加所在支部的党员大会或党小组会。

    （三）定期向党组织汇报思想和工作。

    （四）按时交纳党费。

    （五）毕业前及时将党员组织关系转至工作单位，毕业后组织关系在学校滞留时间不得超过两年。在党组织关系滞留学校期间，党员要注意与学校党组织保持联系，按时交纳党费。《中国共产党章程》第九条第三款：“党员如果没有正当理由，连续6个月不参加党的组织生活，或不交纳党费，或不做党所分配的工作，就被认为是自行脱党”。

    （六）如没有找到固定工作的党员要遵守《绍兴文理学院流动党员管理工作暂行规定》。

    （七）预备党员要认真做好个人总结，在预备期满前向党组织递交转正申请书，以争取按时转正。

（八）在工作实践中经受锻炼和考验，努力完成党所分配的工作，认真接受党组织的培养教育。

五、珍惜最后的校园时光，做文明离校表率

离校前要更加自觉地以一个党员的标准严格要求自己，发挥党员的先锋模范作用，团结带领全体毕业生在离校期间严格遵守学校有关规定，做文明离校的表率。积极参加毕业生纪念活动；保持良好的精神状态，展示积极向上、勇于进取的良好形象，为学弟学妹树立好榜样；珍爱学校的一草一木，爱校如母，文明离校，维护学校正常的教学生活秩序；珍惜同窗友情，宽厚待人，把友谊播撒校园；牢记师恩，向所有的师长道一声诚挚的感谢，感谢老师的辛勤培养，常怀感激之情；铭记校训，奋发有为，以饱满的精神状态投入到将来的学习和工作中去，为母校争光添彩。

附件2：

毕业生党员组织关系接转须知

为转移好毕业生党员组织关系，让毕业生党员了解组织关系转移的相关知识，避免在这项工作中出现差错。现将毕业生党员组织关系接转中应注意的事项强调如下：

一、明确党员组织关系的概念

党员组织关系，是指党员对党的基层组织的隶属关系。按照党章规定，每个党员不论职务高低，都必须编入党的一个支部、小组或其他特定组织，参加党的组织生活，接受党内外群众的监督。申请入党的人一经被批准入党，接收其入党的党组织就把其编入党的基层组织，从此确定了他的组织关系。党员的组织关系一经确定，党员就可以而且必须参加该组织的生活并在其中积极工作。在通常情况下，党员的组织关系与行政关系应当一致。党员组织关系是党员身份的证明。

二、办理组织关系转移手续时的要求

毕业生党员离校前原则上组织关系必须转出，党费统一交至当年6月份。组织关系介绍信必须由党员自己携带，有效期一般为：市内转递5-10天，市外转递10-20天，省外转递20-30天，最多不能超过3个月。

（一）已落实毕业去向的毕业生党员（包括已落实单位、考取研究生）

1.转移党员组织关系，要由党组织派人办理或本人亲自办理手续，不得委托他人特别是非党员代办。

2.党员在接到组织关系介绍信后,要妥善保管，要在介绍信注明的有效期内，亲自到《组织关系介绍信》的抬头称呼所指的党组织处办理接转组织关系的手续。党员组织关系转至外省的，应在介绍信有效期内，直接到上级党委（组织关系介绍信的抬头即是）办理组织关系转移手续。

3.工作单位尚未建立党组织的，按照就近就便原则，将组织关系转移到工作单位所在地街道、乡镇党组织。

（二）未落实毕业去向的毕业生党员

1.未落实毕业去向的毕业生党员，择业期间，不固定地点，可将党员组织关系转移到：

（1）本人或父母居住地的街道、乡镇党组织。

（2）随同档案转移到县级及其以上政府所属公共就业和人才服务机构党组织。

2.预备党员要按期向所在党支部递交思想汇报，按时缴纳党费并提前递交转正申请，履行转正手续。

（三）组织关系介绍信丢失、过期、写错或单位改派的处理

1.党员组织关系介绍信丢失的处理：党员要妥善保管携带组织关系并在介绍信规定的有效期内及时接转，不得丢失。党员组织关系介绍信一旦丢失，党员要及时与学院、党委组织部联系。党组织对丢失介绍信的情况进行审查，如确系本人不慎丢失且时间不超过6个月（从介绍信开出时间算起），本人要写出书面检查和认识，由学院分党委、党总支出具其丢失组织关系的证明信，党委组织部可予以补转其组织关系。对丢失介绍信的党员，应给予批评和教育，情节严重的还应给予党纪处分。组织关系丢失时间超过6个月的，一律按自行脱党处理。

2.过期党员组织关系介绍信的处理：对无正当理由，不及时接转组织关系，导致党员组织关系介绍信过期的，应给予严肃批评和教育，其中超过6个月不参加党的组织生活，或不交纳党费的，按党章规定，作自行脱党处理。

3.组织关系介绍信写错或单位改派的处理：组织关系介绍信写错或单位改派的，将原介绍信在有效期内交回党委组织部，重新开具组织关系介绍信。

三、党员组织关系接转流程图

（一）校外（转入或转出）组织关系接转

[image: image1]

（二）校内组织关系转接

[image: image2]
（说明：“     ”表示转出，“     ”表示转入，“      ”表示中间过程请按介绍信要求办理）
附件3：

           学院2016届毕业生入党积极分子汇总表

	序号
	学  号
	班  级
	姓  名
	性别
	确定时间
	申请入党时间

 （注意：请按学号先后排序）

              盖章：

                  日期：

附件4：                    2016届毕业生党员组织关系转出登记表

填报单位：（盖章）                                                                      组织员签名：                  日期：
	序号
	原属组织
	姓  名
	性别
	年龄
	民  族
	身份证号
	正式/预备
	转往支部
	介绍信

抬  头
	联系电话
	班  级
	本人签名

注：1．所有毕业生党员，不管去向如何，均应填写在本登记表上。请按“外省市、省直单位、各市地、留本校其他单位、留本学院”的顺序依次填写。
2.“转往支部”指毕业生就业单位所属党组织，未落实工作单位的学生填写去向本人或父母居住地的街道、乡镇党组织或档案转移到县级及其以上政府所属公共就业和人才服务机构党组织

3.“介绍信抬头”指在全国或全省范围内可直接接转组织关系的党委组织部门，请与去往单位了解清楚具体隶属关系后再填写。

4.“联系方式”要留一个近期内不变的电话号码。

组织关系

所在党支部

省外可直接转组织关系的党组织

组织关系所去党支部

校党委组织部

（行政楼418室）

分党委

（党总支）

省内可直接转组织关系的党组织

分党委

（党总支）

校党委组织部（行政楼418室）

组织关系所在党支部

其他分党委

（党总支）

组织关系所去党支部

PAGE
1